haud semel dicilur. El quidem is est ipse qui post
Bernardi obitum ad hanc sedem contra Hugonem
Caiididuin, famosum schisnialicum, provecius esl,
ac co uoniiiie inlcrfuil eleelioni Paschalis II a quo
in Galliam legalus missiis esl, ac démuni anno cir-
ciier 110!, ul seribit Ugbellus, e vivis excessil.

Aliam Andegavensis hujus itineris ab Urbano
_. suscepli causam affert Fulco cornes Andegavorun

i in fragmenlo Hisiorisetomo X SpicilegiiAcberiani

t edilo, ut nempe ejus provincioeincolas ad susci-

1 piendamsacram expedilionemexciiarel. Quodetiara

habel vêtus Chronicon Sancli Albini. Nec mirum;

i nam ubicunqneponlifëxfuil, inquit auclor Chronici

Malleaceusis, proecepilcruces farere hominibus, el

, pergereJérusalem, et liberarc eam a Turcis el aliis

s geniibus. Consentit velus auctor apud Cbesnium

1 lomo IV, pag. 90, qui referl Urbanumomnibus epi-

, scopis imperasse, ul singuli in suis dioecesibus

. hanc expedilionemprsedicarenl,idque reipsa ab eis

5 fuisse prsesiimm. Et quidem, ut omnes norunt,

t proecipna liste eral ponlificii in Gallias itineris

. causa ; cujus rei alius proelerUrbanum ipsum leslis
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:quoerendusnon est, qui eo auimo ad principes et
coeterosFlandrioe fidèles lilleras scripsil lune lem-

poris, ut eos de re décréta in concilioClaromontano
sacra expeditione, indulgenliisqiiu iis qui illam

susciperenl concessis, facerel certiores. Unde uni-
versos monel, ut si qui ad illud verbum proficisii
Voluerint,parali sinl omninoad prpxiniani Deiparse
assumplionis feslivitalem; quo temporeAclhemarus

episcopusAniciensis,vicarius pontificis in illa ex-

peditione instiluius , iler cum aliis cruce signaiis
aggressurusessel.

CCXLI.ManâssemRemensemelectumconfirmât.
Lis Trenorcliiidilata.

Andegavi, quo eppropinquanteQuadragesima, ut
teslalur Fulco cornes, venil Urbanus, morlein ac-

cepil Reginaldi Remorum pontificis, qui, ut ex

epislola cleri Remensis ad Lambertum Atrebalen^

•sem,et ex BaldericiBurgiiliensisversibus, ubi eum

palriarcham appellat, discimus, xii Kalendas Fe-
bruarii defunctusest. Unde niirari subit ejus obitum
ad annumproecedentenia Labbeorevocari, cumcer-
tain sit, ut de muliis veleribusinstrumenlis laceam,
hune anlisiitem Claromontano concilio mense No-
vembri inlerfuisse. Manassisejusdem Ecclesioeproe-
positi, qui inejus locum substituais est, eleciionem
cum elogioslalim Urbanus approbavit, uti paîet ex
tribus ejus episiolis, ea de re Andegavivin Idus
Februarii dalis, in quibus suum erga Ecclesiam,
clerum, milites ac plebem Remeasem, affectum
amanler exprimil. De eadem re in Manassis gra- (
liain Urbano scripseral Ivo Carnotenus, episl. 48,
in qua maximi esse momenlidicit, ut non differalur

ejus eleclionis confirniaiio, ob insignes Remensis

Ecclesioe,quse olim ipsius Urbani mater, inquil,
tune vero filia eral, prscrogativas.Quod nempehoec
sedes haberet regni diadema, et cseleris Ecclesiis
Gallicanisin ruinoeaul resurreelionisexemplumpro
sua dignilate esse solerel.

Eodem lempore monachi Trenorchienses ponli-
ficem adiereâconquesluri adversus episcopusi et
canonicosAndegavenses,quod Ecciesias Dnadi ça-
stelli quoe.ad monasterium suum pertinebal, injuste
sibi arrogarent. Verum cum eeonîrario canonici
cas sui juris esse contenderent, viderelque pontifux
litem illam alicujus esse momenli, eam ad futurum
concilium Turonense reaiisil; ubi reipsa, ut suo
locodicemus, agitata fuit.

CCXLII. Dédient Urbanus basilicam S. Nicolai.
Transfert corpus Goffridicomitis.Scribilmonuchi's
S. Viioni.

Die iv Idus, id esl décima Februari;, ded'eata est
ab Urbanobasilica Sancti Nicolai in Aiideg.ivorum
suburbio sila. Hanc ipsain diem, quoe hodieque in
hoc monaslerio celebris est, proelervetus Chroni-
con ms. Sancti Albini, assignat charta fundallonis
beatoe Marioede'Rota prope Credonium: quare
emendari débet Ordericus Vitalis, qui libro ix

scripsil Sancli Nicolai dedicalionera in medioQua-

dragesimoefactam fuisse.Cerle Fulco Andegavorum

A cornes,qui pressensaderal, diserlis verbis referl in

fragmente Hi-lorioeAndegavensis, hane basilicam
iii Sepluagesimadedicalam fuisse; et Urbani bulla
in qua dedicationis menlio habetur, dala est mense

Februario, proindeque anle initium Quadragesimsc,',
ul nihil dicam de concilioTuronensi, quod proesi-
dcnle Urbano in média Quadragesima, qui adeo

Andegavis tum non eral, celebralum fuit. Quam
vero solemnis hoecdedicalio fuerit ex eo colligi
potest, quod varias charioe passim occurranl in

Andegavensibusmomimenlis, ab anno vel die ejus
dedicationisdatse.El quidem ob id maximelàudaiiir
Nalalis abbas in versibus BablriciBurgnliensisapud
Chesnium, tomo IV, quod eam a ponlifice fieri
oblinuerit. Ut veroeliamad posierosejus celebriiaiis
niemoria propagarelur, idem ponlifëx in laudala

huila eos, qui ad anniversariamiilius solemnilatem

convenire voluerint, ab omni hostium incursu libé-

ras esse proecepit, muliisque graliis donavil. COJI-

stiiuit eliam, ul lestatur Fulco cornes in fragmenio
Hislorioemox laudaio, idem aposiolicus, et. ediclo

jussjl ul in eodemlermino,quo dedicationemfecerat,
indictum publicnm celebraretur uno quoque anno

apud Sanclum Nicolaum, el septima pars poeniten-
tiarum populoconvenienliad illam celebrilalemdi-
milterelur.

Eadem oceasionepontifex a Fulcone comité, qui
prsesens aderat, regalus, Goffridi Marlelli, qui jn
monasticohabilu defunctus el in ejusdemmonasic-

.. rii capilulosepnllus fuerat, corpus transtulit in
ecclesiam a se dedicalam, ul ipse Fulco narrai in

fragmente laudalo, qui a ponlificemonitùs parlera
forestoeCaiioeSancio Nicolao pro ejusdemGoffridi
anima; requie dedil. Sed hoecdonatio magnoelitis

segelem,poslea pioebuil inler ejus loci monachos,
el Albinianos, quod isii siIvan; illam inlegram ad
se pertiiiere conlendereiil. Sopiia esl tandem ope
Gaufridi Meduanensis Andegavorum episcopi el
Willelmi abbalis Sancti Florcnlii, ui videre esl

apud Pelieterium in Hisloria Sancli Nicolai, ubi
inter alia mulia monumenla,concordia; hujus iniloe
instrumenlum proferl. Al non salis sibi constat in

assignando loco,quod tumiilusGoffridisuo lempors
silus erat. Hodievisilur haud proeulab altari majori

rj lumba, sed absque ulla inscrlpliPne, quam ip-i s

Goffridi esse pulant. Dicitur lamen in veteri in-
slrumenlo pag. 29, in navjm Ecclesioetune Iransla-
tus fuisse et sepnllus; et paulo anle pag. 25,

scripserat ipse Pellelerius : Hujus sepulluroefidem

facit piclura et lapis a terra circiter ad très pedes'
elevatusanleriarqllaris sanctiAndreoe,quod estadsi-

' nistrummajusaltarecumhocelogio: Dumviguil,etc.,

quoeomnia hodienon comparent.
Hac ipsa dedicationis Sancli Nicolai die, id

est iv IdusFebruarii, Urbanus lilleras ad Philippum
Caialaunensemepiscopumscripsit, quibus eum ad-

horialur, ut monachos Sancli ViioniVirdunensis

qui in ejus dioecesisprioraiu SancliNicolaimoraban-

tur, a nonnullorum parochianorum suorum vexa-

195 B. URBANIII PAP.B 198

liouibus liberarel ; el in poslerum sub ejus pro-
ieciione sccuros esse juberet.

CCXL11I.Fclipsis. MonasteriiRoloeconfirmalio.Ejus
loci abbas Robertusde Arbrisello.

Poslridie, ut in Chronico Andegavensiapud L'ah-
beiim edito legimus, scilicet m Idus Februarias,
cumproedictuspapa in Andecavaurbe residerel, luna
cumessetxm lerribiiemëclipsimpassa est. i Qua die
idem pontifex in caméra Gaufridi episcopi ejusdem
urbis manus suoe imposilioneconfirmavit fundalio-

nem monasterii canonicorum regularium beatoe

Marioede Rota, prope Credonium sili, die pra>ce-
denli, a Renaldo Roberli Bnrgundi filiofaelam.
Fundationis lilieris subscripserunl Hugo Lugdu-
nensis, et Amalus Burdigalensis archiepiscopi; epi- ,

scopi vero, Ivo Carnotensis, Iloellus Cenomannen-

sis el Gualierus Albanensis. Cum Urbano vero eam

firniaveruiil Gaufridus Andegavensis, el Bruno

Signiensis episcopi; Teulhio, Albertus el Rangerius
cardinales; Eniorrandus de Seissuns él Miloraona-

clius Sancli Albini, clerici papoe,> qui omnes dedi-

cationi ecclesioeSancti Nicolai ad quam magna se-

iiatus Romani pars occurrisse dicilur, inlerfuerant.

Edita sunt ejus rei instrumenta tomo IV Gallioe

Chrislianoea Sainmartlianis, et lomo H Miscelîa-

nen.runiBaluzianorum".

Roiensis coenobii abbas, el quidem primus fuit

Robertus de Arbrisello, Fonlis-Ebraldi monasterii
et tolius ordinis paulo poslea fulurus inslilutor sub

extremis Urbani annis. Hujus vero cum fainain au-
diisset Urbanus ipsum Andegavosaccersivit, ac in
dedicationis Sancli Nicolai solemnitaie, ad quai»,
inquil Baldericns ejusdem Roberli 'Vilse auclor,

coufiuxissepulares lolam orbis amplitudinem,sermo-
nem haberi jussit, cujus verba, ul idem auctor pro-

sequilur, valdeDominopapoe complacuerunl; unde

injunclo ei proedicalionisofficiosecunduma se eum

sialtiit Dei seminiverbium: qua legationefunclus in
variis dioecesibus,sui monasterii regimen diinisil, ut
liberius ministeri.overbi insudarct.

CCXLIV.Urbanus ponlifëx S. Maurum invisit.
Reliera aulem Andegavorum urbe, ponlifëx Glan-

TiafolienseSancli Mauri olim célèbre monasleriura

invisit, quod lune lemporis Fossatensibus monachis
ab annis ferme ducenlis subjeeluin eral. Ea de re ]
loci monachi cum vicinis incolis et provincioema-

gnalibus conquesii sunt apud Urbanum, ab eo effla-

gilantes ut lam illustrera locum ab exieroruni jugo
liberarel. Sed ille causam banc, quoevidebalur esse

«dicujusmomenli, ad conciliumTui'onensc sequenli
mense celebrandum, delërendam esse censuit, ul
dalo Fossatensibus sese lueiidi loco, res, mature

perpensis ex utraque parle momenlis, judicarelur.
Quod reipsa faclum esl, el Fossalenses causa, uli
infra dicemus, çeciderunl.
CGXLV.An CainoneGoffredumBarbalum liberavit.

Hinc Cainonemin (imbusTuronumversus Pictavos

progressus est pontifex, si verum sil eum illudop-
pidum adiisse, ul iniiuiî Qïdericus Vitalis, causa

A liherandi GoffrediBarbati olim Andiiimcomitis, qui
ibi a muliis annis Fulconis Bcohini comitis jussu
cap'ivns delinebaltir. Hune quippe, ait ille auclor
libro x, Urbanus hortalu et poiestale a vinculislibe-
ravit. El libro îx seribit eumdemGoffredumUrbano

papa prwsenie el imperante absoliilum fuisse, qui
apud Cliinonem caslium per annos ferme triginla
in carcere rechisus fueral. HoecOrdericus : at si
alios passim vulgalos auclores audiamus, aul nun-

quam e carcere liheralus fuit Gauffredus, quod
diserte habel llildeberlus, qui ibi tune vivehat, in
Vila sancli Hugnuis; aul certe id mullo posl Urbani
advenliim in Galliam contigil, ut videre esl apud
Menagiiini libro m Historioe Sabloliensis, cap. 16 ;
sed bas difficuliaies fusius persequi nihil iioslrunv
iuleresi.

CCXLVl.Sublolii bullam dat pro S. Nicolao.
Die xvi Kalendas Marlii, id est Februarii 14,"

Urbanus Sablolii, quod oppidumesl in Andegaven-
siumel Cenomannorumfinibussilum dalo diplomate
confirmavit privilégia et possessiones monasterii
Sancli Nicolai Andegavensis,cujus basilicam anle

paucos dies manibus suis consecraverat. In hac

bulla, mn•la bénéficia decernil, uli diximus, in
eorum graliam, qui eamdem basilicam die anniver-
sasio ejus dedicationis inviserint.

CCXLVU.Cenomannistribus diebus moratur Urba-
nus pontifex.

Cenomannorumquoçue urbéni adiisse Urbanum
leslis esl Fulco cornésin fi'agmenlo"ja'm'lau.dàTOvubi

"
iriduum Hoellis episcopi sumptibus uxegissedicilur
in Actis ejusdem urbis episcoporumtomo Ul Ana-
lectoruin Mabillon. editis, qua oceasione laudalùr
ille anlisles, q'uod inler omnesanlecessorumsuorum
t'Uulossolus universalispapoeel sacerdolumomnium

principis sacrosanclo hospiiio honoratus fueril. El

quidem adeo celebris apud iilius regionis populos
Urbani CenoniannosaJvenliis evasit, ul inde in pu -

blicis inslrtimentis quandoque pro epocha fue.it
adhihilus. Hac, uti videtur, oceasione, aut certe
cum Andegavi essel, idem pontifex Hoello curam
demandavii restitutionis Loconacimonachis Sancti
Albini faciendoe,quem locuin, olim a Cbildeberla

rege illis donalum, viri quidam nobiles invaseranl.

D CCXLVIH.Vindocinidies undeeimcoinmoratnr.Pro-
fessionemepiscopo faelamirrilain facil. Consectat
allare Crucifixi.

Vindocinuminde profeclus pontifex, ibidies-unde-

eim coiiimoraïus est, leste Goffridoejus loci lune

abbale, qui libro t, episl. 18, hoec ad Cononem

episcopumsedis aposlolicoelegalum scr.bil : Oplima;
memorioepapa Urbanus, et qui nunc est dominus

Paschalis papa, in Ecclesia noslra, ubi suoecharila-

tis gralia per undeeim dies manserunt, privilégiano-

slra viderunl et ore proprio legerunl, et suoeauclori-

tatis decrelo firmaverunt.Ea proeul duhi'ooceasione

Urbanus didicit ab ejus loci monachis Goffridum

abbalem, cum ab Ivbne Carnoteno benediceriiiiir,

professioneinei tanquam dioecesano episcopo fe-
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cisse; quod oegre tulit pontifex, abba'.emqueve.he-

menler increpavil,columbamseduclamcor non ha-

bentemillum appelions, quare quod illicitecommis-

sum fuerat, irriiuni fecit, ac postea Romam rever-

sus lato decrelo sancivil, ne quis poslmodum Vindo-

cini abbas cuiquam episcopo profilealur, quod Pa-

schalis succcssorUrbani iterum sua aposlolicaaucto-

rilale firmavit. Hoec omnia narrât ipse Goffridus

épis'. 7 et 11, lib. n, ad Ivonemscriplis. Decrelum

vero ipsum proferl episl. 27 ad Gaufredum Ivonis

successorem,quod suo locoproferemus.
Hue quoque revocanduniest quod de illo mona-

slerio legitur in ChronicoAndegavensi,apud Lab-

beiinilomo1Bibliolhecoenovoe.ubiad annum1095ve-

ter-istylo,quo scilicel novi anni exordiumaPaschaie

desuinilnr,hoec liabet :.Eodem anno iv Kalendas

Manias consecravilUrbanuspapa CrucifixumSancloe

Trinilalis Vindocinensiscoenobii,atque perdonavit

sëplimam.parlent peccatorum suonim omnibus,qui

unoquoque anno anniversarium ejusdem consecra-

tionis diem ibidem celebrarenl. Idem omnino legitur
in veteri cod, ras. Vindocinensismonasterii ; Cruci-

fix! autem noinine intelligendum est allare Sancloe

Crucis, quod hodieque relro majus hilare subsistil,

vulgo Maïuiiiiale appellalum,,ul constat ex veteri

Missalims. ejusdemmonasterii, in quo dedicationis

hujus festivitas sub hoc lilulomemoratur. De allari

Malulinali, etc. Notiliam inlegram referemus in

Appendice.
CCXL1X.ConciliumRolhomagensc.

Quo lemporel pontifex lias regiones invisebat,
Norlhmaniiioeproesûlescum abbalibus el aliis cleri-

cis, ac provineia;opliinallbtis a Willelmo melropo-
lilano Rothomaguni convocaiiad concilium provin-
ciale, mense Febrnario, ibidemcapitula synodi, ut

narrai Ordericus libro îx, quoeapud Clarummonlem

facta esl, unanimiler conlemplatisunt; scila quoque

aposlolica confirmaveriinl,addilis oclo canonibus,

quos idem auctor- referl, et habenlur apud Lab-

beiinï. ......

CCL. Jarenlonis abbalis in Angliamlegatio.
Ad idem lempus revocanda esl Jarenlonis abbalis

Divioncnsis in :Angliam legatio aposlolica, quam
describil Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdu-

nensi. lmpelraveral quidemWillelmusAnglioerex a

Wallero episcopoAlbanensi, qui pallium pro sancio

AnselmonomineUrbani altiilerat, ut nullus a se .'e

aposlolicain Angliamlegalus mitleretur absque ré-

gisproeceplo; at Jarenlonis fama adeo celebriseral,

i.aniaque fuit ejus in alloqucndo regem inadulata

mentis constanlia,. ul rex ei palam eonlradiccre

verilus, consiliis.ejusac volis acquielûrum promitte-
rel. Sed fallerevolebat callidus rex ëa.specie viri pii
incaulam sinlplicilalem; jam quippe ad Urbanum
imnliosclanimiserai, novasah eo peiilurus inducias,
quas cura reipsa impelrasset, idque Jarenloni dé-

clarasse!, ille, infectis rébus, ex Anglia statim dis-
cessii. In Galliamreversus subsiilii in Northmannia,
ùbi pacem inler eumdemregem ac fralrem ejus

A Norlhmannioe ducem, qui paulo post ad sacrum

bellum prbfeclus est, composuii. Sed ad Urbani iler

refïectenda est oraliii.

CCLI. TuroiiosUrbanus ponlifëx advenit.Seribitpro
ManassearchiepiscopoRemensi.Publiéeproedical.
Majoris monasterii-basilicamdedicat. Slaluta pro
S, Marlino.

Inilio mensisMarlii Tnronosadvenit, ubi primum

hospilalus fuisse videtur apud Majus-Monasierium.
Hue enim accessit die lertiâ ejus mensis, uti cclligi-
lur ex narraiione dedicationis ejùsdemloci basilica1,

quoevi Idus Marlii, die octavo ejiis'deiii adventus in

monasterium, facta est. Hinc habemus lolam die-

rum serieni quos pbnlifex eo in ilinere exegii. Erat

quippe, ul vidimiis, die 14 Februarii Sablolii, unde

posiiïdie profecliisCenomannosadvenil, ubi diebùs

tribus, id est dëcimo sexto ël dubbus sequenlibus
commoralusest. Decimbnonoperrexit Vindocinuin,
ubi cura ex Goffridi episiolis, dies undeeim trans-

egeril, exinde ante diem secundamaut lerliam Mar-

tii pvoficisci non poluit, quo reipsa allerulro die

Turonos advenisse dicendus est..
. Die quarià ejus mensis ad Remensis Ecclesise

suffraganeos episcopos scripsit; ut ne diulius Ma-
nassis electi ebruni meiropolilani ordinationem dif-

ferrehl. Quibus liiteris illi mbrem gessere : nam
Manasses in basilica archimonaslerii Remigiaiii
die x Kal. Aprilis ab'Hiigone Suessioiiensi,astanii-
bus et manus ei imponenlibusquinque aliis ëompro-' vincialibùs episcopis consecralus est. Hic vero
constituerai slalim posl suam inaugiirationempon-
lificem adin1,iit ex ejus epistola ad Lambertum
Alrebalensem apud Baluzium tomo V Miscellaii.
edila palet; sed ulrum id prsesliteril, inçërtùm est.

. Urbanus vero interea Sancli Martini, ecclesiam

fréquenter invisebat, mode in ejus castello, modo
eiiani in ipsa urbe, aut in vicino Majori-Monaslerio

. coiiiinorans, quandiu versaius el apud Turonos.
Die aiilem vu Idus, id est Nona Marlii, qu;e

Dominica erat, celebralis in Majori-Monaslerio'
missis, ad gradum ligneum, qui supra itavii Ligcris
ripam paratus fueral, accessil pontifex, ibique

. oralionera habuil, cui cum FulconeAudimn comité,

.. lune lemporis Turonumdomino, et aliis proceribus
•:iiilerfuil innumera omnis condilionis et letatls ho-'

ryminum niultitiido. Ponlificem ea oceasionedesacra

expediiione taculum fuisse plusquamprobabile est.
.Et quidem hue, nisi fallor, revocari débet quod de

Hugone de Calvomoiile, el Hamerico de Currone

, legitur in Hisloria Ainbasioetomo X Spicilegii, qui
ibi dicuntur ht ecclesia beati Martini Màjoris-

. Monasteriiin proeseiiliapapoe,muliis sibi adjunclis,
: vestibussuperamiclis-sancloecrucisvéxillumconsuisze.